
 

1 
 

 
INSTRUCȚIUNEA OPERAȚIONALĂ NR. 2 

 
În temeiul Acordurilor de delegare a anumitor atribuții privind implementarea Programului Tranziție 
Justă încheiate cu agențiile pentru dezvoltare regională relevante pentru teritoriile de tranziție, 
respectiv ADR Vest, ADR Sud Vest, ADR Sud Muntenia, ADR Sud Est, ADR Centru: 

− art. 19, alin. (1) din cadrul capitolului VIII „Drepturi și obligații ale AMPTJ“ prin care se 
menționează faptul că AMPTJ avizează cadrul organizatoric și stabilește cadrul procedural și 
metodologic pentru îndeplinirea de către OIPTJ a atribuțiilor ce i-au fost delegate, asigurând 
îndrumarea metodologică și asistenta de specialitate necesară elaborării procedurilor interne 
de către OIPTJ și derulării activităților acestuia, în scopul îndeplinirii atribuțiilor delegate,  

− art. 19, alin. (2) din cadrul capitolului VIII „Drepturi și obligații ale AMPTJ“ prin care se 
menționează că AM furnizează OI PTJ în termen, documentele, datele și informațiile 
necesare îndeplinirii de către acesta a atribuțiilor delegate prin prezentul Acord, stabilind 
inclusiv cadrul procedural pentru păstrarea tuturor documentelor privind operațiunile și 
pentru a se garanta o pistă de audit adecvată aferentă fiecărei etape a implementării PTJ. 

− art 18, Capitolul VI, subsecțiunea II - Evaluarea, selecția și contractarea operațiunilor cu 
privire la faptul că AM păstrează în integralitate atribuția privind elaborarea/ 
aprobarea/modificarea ghidurilor specifice apelurilor de proiecte, a schemelor de ajutor de 
stat/de minimis specifice PTJ 2021-2027 și/sau a schemelor necesare a fi notificate către CE, 
conform legislației aplicabile, inclusiv asigurarea managementului și implementarea axei de 
asistență tehnică a PTJ 2021-2027, pe toate etapele sistemului de implementare; 

− art. 20, alin. (7) „Drepturi și obligații ale OIPTJ“ care se stabilește faptul că OI are obligația 
de a elabora proceduri proprii pentru îndeplinirea atribuțiilor delegate, în conformitate cu 
prevederile acordului de delegare, ale legislației naționale și comunitare în vigoare, ale 
comentariilor/observațiilor/recomandărilor, rapoartelor de audit și/sau instrucțiunilor emise 
de AMPTJ, 

− art. 15 din Acordurile de delegare Părțile au obligația de a elabora și adopta proceduri interne 
de lucru specifice (cu caracter operațional și de sistem, după caz) în vederea executării 
Acordului și a îndeplinirii obligațiilor ce le revin în legătură cu implementarea PTJ.  De 
asemenea, este statuat că AMPTJ elaborează manuale de proceduri unice pe care le comunică 
OIPTJ, acesta are obligația de a realiza demersurile necesare pentru punerea lor în aplicare 
și pentru a-și adapta corespunzător procedurile interne de lucru, 

− art. 19, pt. 4 În vederea implementării PTJ, AM PTJ emite instrucțiuni obligatorii pentru 
OIPTJ din momentul comunicării acestora sau de la data menționată expres în conținutul 
acestora. 

În conformitate cu Ghidul solicitantului pentru acțiunea „Dezvoltarea întreprinderilor și a 
antreprenoriatului” – componenta „Investiții pentru dezvoltarea IMM care sprijină creșterea durabilă 
și crearea de locuri de muncă” din cadrul Programului Tranziție Justă 2021 – 2027: 

− capitolul 13.2 - Condiții privind aplicarea modificărilor pentru cererile de finanțare aflate în 
procesul de selecție (Condiții tranzitorii),  prin care se menționează că „AM PTJ poate emite 
clarificări/interpretări ale prevederilor prezentului ghid, cu condiția ca acestea să nu 
modifice/completeze prevederile acestuia”, 

Totodată, în conformitate cu Regulamentul de organizare şi funcţionare al Ministerului Investițiilor 
și Proiectelor Europene: 

- art. 163, lit. b) prin care se menționează că „DGDRTJ supervizează și coordonează procesul 
de elaborarea a cadrului organizatoric și procedural necesar gestionării fondurilor alocate 
prin PTJ, aprobând procedurile de lucru ale structurilor subordonate, respectiv instrucţiunile 
pentru implementarea PTJ, inclusiv pentru organizarea activității din cadrul direcției 
generale și pentru implementarea atribuțiilor delegate, dacă este cazul”, 
 
 
 
 
 
 



 

2 
 

 
 

Autoritatea de Management pentru Programul Tranziție Justă emite următoarea instrucțiune: 
 
Instrucțiune operatională privind exemplificarea modalității de aplicare a mecanismului privind 

pragul de excelență în cadrul apelurilor pentru acțiunea – „Investiții pentru dezvoltarea IMM care 

sprijină creșterea durabilă și crearea de locuri de muncă” 

 
Art. 1 Mecanismul de selecție aplicat în cadrul apelurilor de proiecte dedicate investițiilor pentru 
dezvoltarea IMM care sprijină creșterea durabilă și crearea de locuri de muncă este cel menționat în 
cadrul ghidului solicitantului  pentru acțiunea „Dezvoltarea Întreprinderilor și a Antreprenoriatului” 
– componenta „Investiții pentru dezvoltarea IMM care sprijină creșterea durabilă și crearea de locuri 
de muncă, aprobat prin ordinul ministrului investițiilor și proiectelor europene nr. 4003/20.10.2023, 
cu modificările și completările ulterioare. În acest sens, toate cererile de finanțare depuse în cadrul 
apelurilor de proiecte lansate prin ghidul menționat vor fi evaluate în vederea selectării acestora 
pentru finanțare prin aplicarea criteriilor și sub-criteriilor de evaluare detaliate în cadrul 
documentului anterior menționat. 
 
Art. 2 În conformitate cu prevederile capitolului 8 – Procesul de evaluare, selecție și contractare a 
proiectelor, subcapitolul 8.4- Evaluarea tehnică și financiară. Criterii de evaluare tehnică și financiară 
- secțiunea 8.4.1 din ghidul solicitantului, mecanismul de selecție a proiectelor este următorul: 
“Pentru apelurile de proiecte pentru care sunt prevăzute condițiile de eligibilitate și selecție în 
cadrul prezentei metodologii, sunt aplicabile următoarele praguri: pragul de calitate de 50 de 
puncte; pragul de excelență de 75 de puncte. 
Demararea etapei de evaluare tehnico-financiare se va realiza în ordinea depunerii proiectelor și nu 
se va aștepta finalizarea perioadei de depunere în cadrul apelurilor de proiecte (...). Proiectele 
care la evaluarea tehnică și financiară ating sau depășesc pragul de excelență de cel puțin 75 
de puncte și se încadrează în bugetul aferent fiecărui apel de proiecte în parte pot fi introduse 
direct în etapa de verificare contractuală, în ordinea finalizării evaluărilor, fără a mai aștepta 
soluționarea contestațiilor depuse, cu respectarea prevederilor mecanismului de implementare 
specific, aprobat prin decizia CM PTJ și prezentat detaliat în Ghidul solicitantului. Mecanismul de 
implementare descrie și modalitatea de tratare a situațiilor în care bugetul proiectelor care 
întrunesc pragul de excelență depășește bugetul alocat apelului de proiecte și limitele pragurilor 
valorice. 
 
Astfel, pentru determinarea listei proiectelor care îndeplinesc pragul de excelență care vor intra în 
mod automat în etapa de contractare, AM PTJ va aplica următorul mecanism de implementare: 
 
În ultima zi lucrătoare a fiecărei luni calendaristice calculată de la data demarării etapei de evaluare 
tehnico-financiare pentru primul proiect depus, se va întocmi o Listă intermediară a proiectelor 
evaluate care va include proiectele depuse a căror evaluare a fost finalizată până la data respectivă, 
punctajul obținut în urma evaluării și valoarea eligibilă aprobată în urma evaluării. Proiectele vor 
fi ordonate descrescător, în funcție de punctajul obținut. 
 
Prima lună calendaristică trebuie să cuprindă minimum 15 zile, în caz contrar perioada respectivă 
se cumulează cu luna calendaristică următoare. De exemplu: 

a) Dacă demararea evaluării a fost realizată pe data de 25 septembrie 2023, prima perioadă 
după care se realizează prima listă intermediară a proiectelor evaluate este prima zi 
lucrătoare a lunii noiembrie 2023, respectiv data de 1 noiembrie 2023. 

b) Dacă demararea evaluării a fost realizată pe data de 10 septembrie 2023, prima perioadă 
după care se realizează prima listă intermediară a proiectelor evaluate este prima zi 
lucrătoare a lunii octombrie 2023, respectiv data de 2 octombrie 2023. “ 

 
Art. 3 Pentru exemplificarea situației cu privire la întocmirea listelor intermediare ale proiectelor 
evaluate, în cazul apelurilor de proiecte deschise în data de 20 decembrie 2023 pentru investiții 



 

3 
 

productive în IMM, prima perioada după care se realizează prima listă intermediară a proiectelor 
evaluate este prima zi lucrătoare a lunii februarie 2024, respectiv data de 1 februarie 2024. De 
asemenea, a se vedea tabelul de mai jos cu privire la perioadele după care OI realizează listele 
intermediare ale proiectelor evaluate: 
 

Proiectele 
depuse în 
cadrul unui 
apel 

Data 
depunerii 
proiectelor 

Data 
demararii 
evaluarii 

Data finalizării 
evaluări  

Termenul intocmirii listelor intermediare a proiectelor 
evaluate 

Proiect 1 20.12.2023 28.12.2023 30.01.2024 I. Prima listă intermediară a proiectelor evaluate se realizează în 
prima zi lucrătoare a lunii februarie 2024, respectiv la data de 1 
februarie 2024. Această listă va cuprinde toate proiectele 
evaluate în intervalul dintre data demarării evaluării și ultima zi 
lucrătoare a primei luni calendaristice, respectiv până la data de 
31 ianuarie 2024. 
 
Conform exemplului din acest tabel, rezultă că prima listă va 
cuprinde proiectele 1, 2, 4, ierarhizate în funcție de punctajul 
obținut. 
 
II. Cea de-a doua listă intermediară a proiectelor evaluate se 
realizează în prima zi lucrătoare a lunii martie 2024, respectiv la 
data de 1 martie 2024. Această listă va cuprinde toate proiectele 
evaluate în intervalul dintre data demarării evaluării și ultima zi 
lucrătoare a celei de-a doua luni calendaristice, respectiv până la 
data de 29 februarie 2024. 
 
Conform exemplului din acest tabel, rezultă că cea de-a doua 
listă va cuprinde proiectele 3, 5, 6 ierarhizate în functie de 
punctajul obtinut. De asemenea, va cuprinde și istoricul din prima 
perioadă. 
 
III. Cea de-a treia lista intermediară a proiectelor evaluate se 
realizează în prima zi lucrătoare a lunii aprilie 2024, respectiv la 
data de 1 aprilie 2024. Această listă va cuprinde toate proiectele 
evaluate în intervalul dintre data demarării evaluării și ultima zi 
lucrătoare a celei de-a treia luni calendaristice, respectiv până la 
data de 29 martie 2024. De asemenea, va cuprinde și istoricul din 
primele 2 perioade. 
 
Conform exemplului din acest tabel, a treia listă va cuprinde 
proiectele 7, 9, 10, 11, 12, ierarhizate în funcție de punctajul 
obținut. 
 
IV. Cea de-a patra listă intermediară a proiectelor evaluate se 
realizează în prima zi lucrătoare a lunii mai 2024, respectiv la 
data de 2 mai 2024. Această listă va cuprinde toate proiectele 
evaluate în intervalul dintre data demarării evaluării și ultima zi 
lucrătoare a celei de-a patra luni calendaristice, respectiv până 
la data de 30 aprilie 2024. De asemenea, va cuprinde și istoricul 
din primele 3 perioade. 
 
Conform exemplului din acest tabel, a patra listă va cuprinde 
proiectele 8 și 13, ierarhizate în funcție de punctajul obținut. 
 
Exemplul continuă până la finalizarea evaluării tututor 
proiectelor depuse in cadrul apelului în condițiile prevăzute de 
art 11, alin. (17) din OUG 23/2023, cu modificările și completările 
ulterioare, respectiv în cazul apelurilor de proiecte cu termen-
limită de depunere, durata totală până la semnarea contractului 
de finanțare nu poate depăși 180 de zile calendaristice, calculate 
de la închiderea apelului de proiecte. În cazuri temeinic 
justificate, AMPTJ are dreptul de a prelungi durata motivat, o 
singură dată, cu maximum 90 de zile calendaristice, cu 
informarea solicitanților prin publicarea unui anunț pe pagina de 
internet a autorității de management. 

Proiect 2 23.12.2023 28.12.2023 30.01.2024 

Proiect 3 30.12.2023 03.01.2024 15.02.2024 

Proiect 4 05.01.2024 10.01.2024 31.01.2024 

Proiect 5 08.01.2024 15.01.2024 20.02.2024 

Proiect 6 31.01.2024 02.02.2024 29.02.2024 

Proiect 7 01.02.2024 04.02.2024 20.03.2024 

Proiect 8 05.02.2024 10.02.2024 10.04.2024 

Proiect 9 06.02.2024 10.02.2024 05.03.2024 

Proiect 10 22.02.2024 01.03.2024 20.03.2024 

Proiect 11 01.03.2024 04.03.2024 29.03.2024 

Proiect 12 04.03.2024 06.03.2024 29.03.2024 

Proiect 13 20.03.2024 25.03.2024 20.04.2024 

Proiect 14 20.03.2024 25.03.2024 20.05.2024 

 



 

4 
 

Art. 4 Cu privire la ordonarea punctajului, în conformitate cu prevederile capitolului 8 – Procesul de 
evaluare, selecție și contractare a proiectelor, subcapitolul 8.4- Evaluarea tehnică și financiară. 
Criterii de evaluare tehnică și financiară, secțiunea 8.4.1- Mecanismul de selecție a proiectelor, în 
cadrul  Listelor intermediare ale proiectelor evaluate, proiectele vor fi ordonate descrescător, în 
funcție de punctajul obținut. De asemenea, se menționează următoarele: 
 
“În cazul proiectelor cu punctaj egal, ordonarea se va realiza în funcție de modalitatea stabilită în 
prezenta Metodologie (a se vedea secțiunea privind întocmirea Listei preliminare a proiectelor 
recomandate pentru finanțare în urma evaluării tehnice și financiare), prin compararea punctajului 
obținut la fiecare dintre criteriile respective și în ordinea menționată. 
 

1. În prima lună calendaristică calculată de la data demarării evaluării pentru primul proiect 
depus, conform celor anterior menționate, vor intra în etapa de contractare proiectele care 
au atins pragul de excelență de 75 de puncte și ale căror valori eligibile nerambursabile 
solicitate însumate nu depășesc 25% din finanțarea disponibilă/apel. Dacă din analiza AM 
rezultă că valoarea proiectelor care întrunesc pragul de 75 de puncte în primul interval 
depășește pragul de 25% din alocare, atunci AMPTJ va contracta în ordine descrescătoare a 
punctajului obținut peste pragul de calitate până la atingerea procentului menționat din 
alocarea apelului de proiecte și se așteaptă lista intermediară din cea de-a doua lună 
calendaristică. Aceasta va cuprinde: 
 

i.  informațiile consolidate cu proiectele contractate deja 
ii. proiectele rămase necontractate din prima lună și cele ce au rezultat în a doua lună cu un 
punctaj peste pragul de excelență, în ordinea descrescătoare a punctajului obținut. 

 
În cea de-a doua lună calendaristică, vor intra în etapa de contractare proiectele care ating pragul 
de excelență de 75 de puncte, cu condiția ca valoarea eligibilă nerambursabilă a acestora, însumată 
cu cea a proiectelor contractate anterior, să nu depășească 50% din finanțarea disponibilă/apel. 
Contractarea se va realiza până la ultimul punctaj contractat  în prima lună, cu condiția 
nedepășirii pragului de 50% anterior menționat. 
 

2. Similar se va proceda și în cea de-a treia lună, urmând ca procesul de contractare să se 
desfășoare până la limita de 75% din finanțarea disponibilă/apel. 

 
În cea de-a patra lună, se va aplica aceeași metodologie, urmând ca procesul de contractare să se 
desfășoare până la limita de 90% din finanțarea disponibilă/apel.  Diferența de 10% se va utiliza 
pentru ajustarea contractării proiectelor peste pragul de excelență în ordine descrescătoare a 
punctajului. ” 
 
(...) 
 
”În situația în care vor exista proiecte care au obținut un punctaj egal sau mai mare decât pragul de 

calitate pentru care nu mai există finanțare disponibilă/apel, acestea vor fi incluse în lista de rezervă 

(în ordinea punctajului obținut în etapa de evaluare), urmând a fi avute în vedere în cazul 

suplimentării/disponibilizării fondurilor aferente apelurilor în care acestea au fost depuse și/sau în 

cazul în care este aprobată supracontractarea acestora, în limitele prevederilor legale aplicabile. 

La punctaje egale, departajarea se va face în funcție de punctajul obținut pentru următoarele 

criterii/subcriterii din grila evaluare tehnică și financiară, în ordinea de mai jos:  

▪ A1 - Domeniul de activitate vizat de investiție1,  
▪ A2 Localizare sediu social al aplicantului și/sau a punctului de lucru 

cu desfășurare de activitate economica in zona vizata de apel 
▪ A3 - Utilizarea materiilor secundare/locale și caracterul inovativ al 

investiției productive propuse prin proiect, 

 
1 Punctarea cu 0 criteriul A, subcriteriul A1, lit. c) va conduce la respingerea cererii de finanțare, indiferent de numărul total de puncte 
cumulat obținut pentru restul criteriilor 



 

5 
 

▪ A4 - Localizarea investiției propuse a fi realizate în cadrul 
proiectului,  

▪ A5 - Crearea  de noi locuri de munca suplimentare față de minimul 
obligatoriu stabilit prin condițiile de eligibilitate, 

▪ A6 -   Locurile de muncă propuse a fi create prin proiect 
▪ A7 - Măsuri de instruire de tip inițiere, calificare, recalificare, 

perfecționare, specializare cu recunoaștere naționala adresate 
persoanelor angajate pentru ocuparea locurilor de munca nou 
create ca urmare a implementării investiției propuse 

▪ A8 - Investiția productivă este promovată de o întreprindere al cărui 
acționariat este în procent de minim 50% din femei 

▪ B - Capacitatea financiară a solicitantului,  
▪ C - Viabilitatea proiectului si calitatea planului de afaceri2,  
▪ D - Contribuția proiectului la obiectivele de mediu și egalitatea de 

șanse, de tratament și accesibilitatea pentru persoanele cu 
dizabilități3 

 

Pentru proiectele depuse în cadrul apelului PTJ/P2/1.1/1.A/HD ITI Valea Jiului în caz de punctaje 

egale, departajarea se va face în funcție de punctajul obținut pentru următoarele criterii/subcriterii 

din grila evaluare tehnică și financiară, în ordinea de mai jos: 

▪ A1 - Domeniul de activitate vizat de investiție,  
▪ A2 - Localizarea sediului social și/sau a punctului de lucru cu 

desfășurare de activitate economica in zona vizata de apel 
▪ A3 - Acces la noi piețe  și caracterul inovativ al investiției productive 

propuse prin proiect, 
▪ A4 -Utilizarea materiilor secundare/locale în fluxul investiției 

productive propuse prin proiect 
▪ A5 - Crearea de noi locuri de munca suplimentare fața de minimul 

obligatoriu stabilit prin condițiile de eligibilitate,  
▪ A6 -Locurile de muncă propuse a fi create prin proiect, 
▪ A7 - Măsuri de instruire de tip inițiere, calificare, recalificare, 

perfecționare, specializare cu recunoaștere naționala adresate 
persoanelor angajate pentru ocuparea locurilor de munca nou 
create ca urmare a implementării investiției propuse 

▪ A8 - Investiția productivă este promovată de o întreprindere al cărui 
acționariat este în procent de minim 50% din femei 

▪ B - Capacitatea financiară a solicitantului,  
▪ C - Viabilitatea proiectului si calitatea planului de afaceri, 
▪ D - Contribuția proiectului la obiectivele de mediu și egalitatea de 

șanse, de tratament și accesibilitatea pentru persoanele cu 
dizabilități” 

 
Art. 5 Pentru exemplificarea situației cu privire la ierarhizarea proiectelor și întocmirea listelor 
intermediare a proiectelor evaluate, precum si pentru demararea etapei de contractare în cazul 
apelurilor de proiecte deschise în data de 20 decembrie 2023 pentru investiții productive în IMM și 
crearea de noi locuri de muncă durabile, a se vedea tabelul de mai jos: 
 
 
 

 
2 Proiectele care primesc 0 puncte la criteriul C - subcriteriul C1, punctul b) Viabilitatea proiectului și calitatea planului de afaceri, vor fi 

respinse de la finanțare, indiferent de numărul total de puncte cumulat obținut.  
 
3 Punctarea cu 0 criteriul D, subcriteriul D1, lit. e) va conduce la respingerea cererii de finanțare, indiferent de numărul total de puncte 

cumulat obținut pentru restul criteriilor 
 



 

6 
 

 
 
 

Proiectele 
depuse in 
cadrul unui 
apel 

Data 
depunerii 
proiectelor 

Data 
demararii 
evaluarii 

Data finalizării 
evaluări  

Punctaj 
ETF 

Incadrare in 
alocarea 
apelului/list
a 
intermediar
a 

Ierarhizarea in cadrul listelor intermediare a 
proiectelor evaluate 

Proiect 1 20.12.2023 28.12.2023 30.01.2024 75  I. În exemplul din acest tabel prima listă 
cuprinde proiectele 1,2,4 ierarhizate în funcție 
de punctajul obtinut. Se demarează etapa de 
contractare doar pentru proiectul 2. Proiectul 3 
intră în competiție cu proiectele din perioada II. 
 
II. În exemplul din acest tabel a doua listă 
cuprinde situația din prima perioadă, plus 
proiectele 3, 5, 6 ierarhizate în funcție de 
punctajul obținut.  
 
Proiect 3 - 96 puncte (perioada II) – demarare 
contractare – 25-29% alocare apel 
Proiect 2 – 90 puncte (perioada I) – demarata 
contractarea -0-25% din alocarea apelului 
Proiect 5 - 80 puncte (perioada II) - demarare 
contractare – 29-35% alocare apel 
Proiect 6 - 80 puncte (perioada II) - demarare 
contractare – 35-45% alocare apel 
Proiect 1 -  75 puncte (perioada I) - – 45-51% 
alocare apel – în competiție cu proiectele din 
perioada III. 
 
(Pentru proiectele 5 si 6 ierarhizarea se 
realizează după aplicarea regulii de departajare 
la punctaje egale) 
 
III. În exemplul din acest tabel a treia listă 
cuprinde situația din a doua perioadă, plus 
proiectele 7, 9, 10, 11, 12. 
 
Proiect 3 - 96 puncte (perioada II) – – demarata 
contractarea – 25-29% alocare apel 
Proiect 2 – 90 puncte (perioada I) – demarata 
contractarea -0-25% din alocarea apelului 
Proiect 5 - 80 puncte (perioada II) - – demarata 
contractarea – 29-35% alocare apel 
Proiect 6 - 80 puncte (perioada II) - – demarata 
contractarea – 35-45% alocare apel 
Proiect  11 – 80 puncte (perioada III) - demarare 
contractare 45-58% 
Proiect 1 -  75 puncte (perioada I) - % alocare 
apel – demarare contractare 58-64% 
Proiect  10 – 75 puncte (perioada III) - demarare 
contractare 64-75% 
Proiect  9 – 75 puncte (perioada III) – în 
competiție cu proiectele din perioada IV 
Proiect 12 – 50 de puncte – în competiție ulterior 
aplicării mecanismului pragului de excelență. 
 
Pentru proiectele 1, 9 și 10 ierarhizarea se 
realizează după aplicarea regulilor cu privire la 
departajarea la punctaje egale, în funcție de 
criteriile menționate. Proiectul 7 este respins. 
 
IV. În exemplul din acest tabel a patra listă 
cuprinde situația din a treia perioadă, plus 
proiectul 8. 
Proiect 3 - 96 puncte (perioada II) – demarata 
contractarea – 25-29% alocare apel 

Proiect 2 23.12.2023 28.12.2023 30.01.2024 90 0-25% 

Proiect 3 30.12.2023 03.01.2024 15.02.2024 96  

Proiect 4 05.01.2024 10.01.2024 31.01.2024 40 respins 

Proiect 5 08.01.2024 15.01.2024 20.02.2024 80  

Proiect 6 31.01.2024 02.02.2024 29.02.2024 80  

Proiect 7 01.02.2024 04.02.2024 20.03.2024 30 respins 

Proiect 8 05.02.2024 10.02.2024 10.04.2024 95  

Proiect 9 06.02.2024 10.02.2024 05.03.2024 75  

Proiect 10 22.02.2024 01.03.2024 20.03.2024 75  

Proiect 11 01.03.2024 04.03.2024 29.03.2024 80  

Proiect 12 04.03.2024 06.03.2024 29.03.2024 50  

Proiect 13 20.03.2024 25.03.2024 20.04.2024 70  

Proiect 14 20.03.2024 25.03.2024 20.05.2024 85  



 

7 
 

Proiect 8 – 95 puncte (perioada IV) -  demarată 
contractarea – 75%-85% 
Proiect 2 – 90 puncte (perioada I) – demarata 
contractarea -0-25% din alocarea apelului 
Proiect 5 - 80 puncte (perioada II) - – demarata 
contractarea – 29-35% alocare apel 
Proiect 6 - 80 puncte (perioada II) - – demarata 
contractarea – 35-45% alocare apel 
Proiect  11 – 80 puncte (perioada III) - – 
demarata contractarea 45-58% 
Proiect 1 -  75 puncte (perioada I) - – demarata 
contractarea 58-64% 
Proiect  10 – 75 puncte (perioada III) - – 
demarata contractarea 64-75% 
Proiect  9 – 75 puncte (perioada III) – demarare 
contractarea 85-90% 
Proiectul 13 -70 de puncte (în competiție 
ulterior aplicării mecanismului pragului de 
excelență)  
Proiect 12 – 50 de puncte – în competiție ulterior 
aplicării mecanismului pragului de excelență 
 
Atenție! 
În acest exemplu rămân 10% din alocare și încă 
un proiect în evaluare, respectiv proiectul 14. 
Se va analiza riscul încadrarii în alocare a 
proiectelor rămase. 
 
V.  Dupa ultima perioada situația proiectelor în 
exemplul alăturat ar fi: 
Proiect 3 - 96 puncte (perioada II) – demarata 
contractarea – 25-29% alocare apel 
Proiect 8 – 95 puncte (perioada IV) -  demarată 
contractarea – 75%-85% 
Proiect 2 – 90 puncte (perioada I) – demarata 
contractarea -0-25% din alocarea apelului 
Proiectul 14 – 85 puncte (perioada V) – demarare 
contractare - 90-92% alocare 
Proiect 5 - 80 puncte (perioada II) - – demarata 
contractarea – 29-35% alocare apel 
Proiect 6 - 80 puncte (perioada II) - – demarata 
contractarea – 35-45% alocare apel 
Proiect  11 – 80 puncte (perioada III) - – 
demarata contractarea 45-58% 
Proiect 1 -  75 puncte (perioada I) - – demarata 
contractarea 58-64% 
Proiect  10 – 75 puncte (perioada III) - – 
demarata contractarea 64-75% 
Proiect  9 – 75 puncte (perioada III) – demarare 
contractarea 85-90% 
Proiectul 13 - 70 de puncte– demarare 
contractare 92-100% alocare. 
Proiect 12 – 50 de puncte – în lista de rezervă 
pentru eventuale disponibilizări de fonduri. 

 
 
Art. 6 În conformitate cu prevederile capitolului 8 – Procesul de evaluare, selecție și contractare a 
proiectelor, subcapitolul 8.4- Evaluarea tehnică și financiară. Criterii de evaluare tehnică și 
financiară, secțiunea 8.4.1- Mecanismul de selecție a proiectelor: 
 
“La finalul etapei de evaluare tehnică și financiară, proiectele care nu au fost contractate în etapele 
anterioare, dar care ating sau depășesc pragul de calitate de 50 de puncte vor fi ierarhizate în 
ordinea punctajelor obținute și vor fi introduse în procesul de aprobare și contractate în ordine 
descrescătoare a punctajelor obținute (începând cu proiectul/ele ce au obținut punctajul cel mai 
ridicat) până la epuizarea finanțării disponibile. Astfel, dacă în ultima lună alocarea nu este 
acoperită cu proiectele care depășesc pragul de excelență, se vor contracta în ordine 
descrescătoare a punctajului obținut și celelalte proiecte ierarhizate situate sub pragul de 



 

8 
 

excelență. Contractarea se va realiza în limitele alocării apelurilor de proiecte, restul proiectelor 
fiind incluse în lista de rezervă pentru eventuale disponibilizări de fonduri. 
 
Proiectele care obțin mai puțin de 50 de puncte, pragul minim de calitate, în urma evaluării tehnice 
și financiare sunt respinse.” 
 
Art. 7: Pentru situația descrisă la art. 6 de mai sus a se vedea exemplul de la art. 5 din prezenta 
instrucțiune. 
 
Art. 8. Prezenta instrucțiune va intra în vigoare la data publicării pe pagina de internet a Ministerului 
Investițiilor și Proiectelor Europene (https://mfe.gov.ro/, https://mfe.gov.ro/ptj-21-27/) și se comunică 
organismelor intermediare ale Programului Tranziție Justă 2021-2027. 

 
 

Aprobat, 
 

Alina Costăchescu 
 

Director general

https://mfe.gov.ro/ptj-21-27/


 

9 
 

 


